
 
ESTADO DO CEARÁ 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
Comissão Permanente de Licitação 

 

Tribunal de Justiça do Estado do Ceará. Centro Administrativo Governador Virgílio Távora – Cambeba Fortaleza – 
CE Comissão Permanente de Licitação (2º Andar) - Fone (85) 3207-7098/7100 

 

OFÍCIO N. 84/2019 
ASSUNTO: ADENDO 01 AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019. 
PROCESSO N. 8506720-78.2019.8.06.0000 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará comunica 
aos interessados que o Edital do Pregão Eletrônico N.º 16/2019, que trata da “Contratação 
de empresa especializada para prestação dos serviços de gerenciamento da frota de 
veículos e equipamentos com a utilização de cartões magnéticos em rede de serviço 
especializada, que permita a obtenção de um controle eletrônico eficaz da gestão da 
frota de veículos e equipamentos do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e os que 
estiverem a serviço do mesmo”, sofreu a seguinte alteração: 
 
Na cláusula terceira – das obrigações, do anexo 11 - Minuta de Contrato do Edital de 
Pregão Eletrônico n. 16/2019: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

§ 2º DA CONTRATADA 

[...] 

III. Assumir inteira responsabilidade por qualquer dano ou extravio causado durante o 
transporte e demais serviços pertinentes ao fornecimento, devendo comunicar ao Gestor da 
Ata de Registro de Preços, tempestivamente, a fim de que sejam adotadas as providências 
cabíveis. 

LEIA-SE: 
 

§ 2º DA CONTRATADA 

[...] 

III. Assumir inteira responsabilidade por qualquer dano ou extravio causado durante o 
transporte e demais serviços pertinentes ao fornecimento, devendo comunicar ao Gestor do 
Contrato, tempestivamente, a fim de que sejam adotadas as providências cabíveis. 

 
 
 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do referido Edital e seus Anexos. 
 
 

Fortaleza, 9 de agosto de 2019. 
 
 
 
 

Marc Philippe de Abreu Arciniegas 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 


